
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 5 

30/09/2024

 36 
APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO RELATIVE AL 
PERIODO 2024-2029.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/09/2024 alle ore 
20:45 NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

NDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SPIRANI ANDREA

SPARENTI LISA

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
DEL BUONO STEFANIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: RAISA TIZIANA, RESCA PAOLO

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
/ / .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO RELATIVE AL PERIODO 2024-

2029. 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal competente 

ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione 

di seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della seduta consiliare.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 46, comma 3, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che “Entro il termine fissato dallo 

statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, presenta al consiglio le linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato.”; 

- l’articolo 42, comma 3, del medesimo testo unico prescrive che il Consiglio, nei modi disciplinati 

dallo statuto, partecipi alla definizione, all’adeguamento e alla verifica periodica dell’attuazione delle 

linee programmatiche; 

 

In esecuzione delle richiamate norme, l’articolo 20 dello Statuto del Comune di Castello d’Argile, ai 

commi 1 e 2,  stabilisce quanto segue: 

“ 1. Entro il termine di 90 giorni, decorrenti dalla data del suo avvenuto insediamento, sono presentate 

al Consiglio comunale da parte del Sindaco, sentita la Giunta, le linee programmatiche relative alle 

azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico – amministrativo. 

2. Ciascun consigliere comunale ha il pieno diritto di intervenire nella definizione delle linee 

programmatiche, proponendo le integrazioni, gli adeguamenti e le modifiche, mediante presentazione 

di appositi emendamenti, con le modalità indicate dal regolamento del Consiglio comunale.” 

 

Evidenziato che il Consiglio comunale nella sua funzione di indirizzo e controllo, come enunciata dal 

decreto legislativo n. 267 del 2000, è chiamato a partecipare al programma amministrativo, sia nella 

fase iniziale e sia nelle fasi intermedie, con le modalità indicate nello Statuto comunale; 

 

Dato atto: 

- che la Giunta comunale con deliberazione n. 74 del 25/07/2024, resa immediatamente eseguibile, ha 

espresso giudizio positivo sul documento “Linee programmatiche di mandato relative alle azioni ed ai 

progetti da realizzare durante il manato politico-amministrativo 2024-2029” allegato allo stesso 

provvedimento, condividendone i contenuti; 

- che il suddetto documento è stato presentato ai Consiglieri comunali nella seduta del Consiglio 

comunale del 29/07/2024, giusta deliberazione n. 34/2024; 

 

Visto l’articolo 22-Bis, rubricato “Linee Programmatiche di mandato”, del Regolamento del Consiglio 

comunale,  che testualmente recita: 

“1. Nel termine di novanta giorni decorrenti dalla data dell’avvenuto insediamento del Consiglio, il 

Sindaco presenta al Consiglio le linee programmatiche di mandato relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare durante il mandato politico – amministrativo, ai sensi dell’articolo 20 dello Statuto.  

2. I Consiglieri, nei dieci giorni successivi alla presentazione delle linee programmatiche di mandato, 

possono proporre le integrazioni, gli adeguamenti e le modifiche a tale documento, mediante la 

presentazione di appositi emendamenti. 



 

 

3. Scaduto il termine per la presentazione degli emendamenti, nella seduta successiva, il Consiglio 

vota le proposte di emendamento, nell’ordine di presentazione; discusse e votate tali proposte, le linee 

programmatiche di mandato vengono poste in votazione nel loro complesso, in forma palese. 

4. Non sono ammessi emendamenti presentati in aula nel corso della discussione.” 

 

Dato atto che nei termini previsti non sono pervenute proposte di emendamenti al documento in 

trattazione; 

 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta 

di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Fagioli e Fortini (Per il contenuto degli 

interventi si fa integrale rinvio alla registrazione in atti.) 
 

Con voti Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza ed il Sindaco), Contrari n. 4 (Consiglieri: 

Carollo, Fagioli, Grima e Boccato), Astenuti nessuno, espressi nei modi e nelle forme di legge su n. 12 

Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le linee programmatiche di mandato relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare durante il mandato politico – amministrativo 2024-2029, indicate nel documento 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente – sezione 

Amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali/documenti di 

programmazione strategico-gestionale. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 30/09/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO RELATIVE AL PERIODO 
2024-2029.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 26/08/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 30/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-10-02T10:36:13+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-10-07T11:55:46+0200
	Alessandro Erriquez




